15
20
25
30
Az apostolok cselekedetiben meg láttyuk ezt az rendelést. az hétnek pedig első napján egyben gyülénk, az kenyérnek meg szegésire.* szent pál az korinthus bélieknek parancsollya. hogy az hétnek minden első napján mindenik tegye el magánál. az mit az Istennek ajándékból el akar tenni.* ezen az szon pedig. una sabbati, az hétnek első napját kel érteni. valamint sz. máthé magyarázza. quae lucescit in prima sabbati*

*act. 20

*1 Cor. 16.

*matth. 28.

Ezen az napon az kristus fel támadásának napját kel érteni, mely szombat után valo nap vala. ezt az napot ur napjának nevezték. valamint sz. jános is ugy nevezi látásiban*

*apoc. 1.

35
Az mi pedig azon az napon valo gyülekezetet illeti, az apostolok tizedik szabot rendiben, ekképen vagyon. az hivek az kik az templomban gyülnek. az nagy napokon. halgassák az szent irást, és az evangeliumot., végig az imádságon jelen legyenek. és kommunikállyanak.*.

*. omnes fideles qui conveniunt in solemnibus sacris ad ecclesiam scripturas³⁹⁵ apostolorum et evangelium audiant qui autem non perseveraverint. in oratione usque dum missa peragitur. nec sanctam communionem percipiunt. velut inquietudinem ecclesiae. moventes convenit communionem privari. Canon. 10. apost.

Szent ignác az apostolok idejében élvén. erről beszél leveleiben, még más régi auctorok is, de fő képpen sz justinus mártir, az ki az második seculumban élt. 150. és ő utánna harmincz esztendővel tertullianus.

- 5 Szent justinus az második apollogiájában szépen le írja. mit csináltak az régi keresztények gyülekezetekben. az mely is nem egyéb az szent misénél. halgassad mit mond. *vasárnap egyben gyülekeznek. mind azok kik az városban laktak. és az kik az mezőn., és őt az apostolok. vagy az prophéták írásit*
10 *olvasák, valamint az idő hozza magával. az olvasás után, az ki praesideál az népet arra inti hogy kövessék azokat az szép dolgokat mellyeket hallottak olvasni, az meg lévén, mindenik fel kél és imádkoznak. azután az offertoriumkor. kenyeret, bort, és vizet tesz[60b:]nek az oltára. az pap az dicseretre.*
15 *és hálaadásra való imádságokat el mondván., az egész nép fel szoval mondgya az ament. az után az ur vacsoráját osztogatják. mind azoknak. kik jelen voltak, az végén alamisnát szednek. és azt az pap keziben adgyák az szegények számára**

*Et solis qui dicitur dies. omnium qui vel in oppidis vel ruri degunt. in eundem locum conventus fit. et commentaria apostolorum. aut scripta prophetarum quo ad tempus fert leguntur. deinde lectore quiescente praesidens oratione populum instruit. et ad imitationem tam pulchrarum³⁹⁶ rerum exhortatur. postea surgimus simul. omnes. et preces fundimus et precibus peractis. panis offertur et vinum et aqua et praepositus quantum potest preces et gratiarum actiones fundit. et populus faustè acclamat amen. et distributio. atque communicatio fit oblatorum³⁹⁷ unicuique.: absentibus autem per diaconos mittitur. caeterum qui copiosiores sunt et volunt. pro arbitrio suo quod visum est contribuunt. et quod ita colligitur. apud praepositum deponitur. atque ille opitulatur pupillis et viduis. et his qui propter morbum aut alium casum egent. quique in vinculis sunt. et peregrinis. et ut verbo dicam. indigentium his curator est. s. just. apol. 2.